

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月15日

会社名 サンウェーブ工業株式会社 (コード番号 7993 東証第1部)  
 (URL <http://www.sunwave.co.jp/>)  
 代表者 取締役社長 織田 昌之助  
 問合せ先 取締役専務役員 小濱 和久 (TEL: 03-3518-4317)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 法人税等の計上基準: 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	75,225	8.7	1,507	15.5	1,134	30.0	515	—
18年3月期第3四半期	69,184	1.8	1,304	89.0	871	13.6	△1,084	—
(参考) 18年3月期	92,791	—	1,376	—	851	—	△926	—

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	10	71	9	91
18年3月期第3四半期	△22	64	—	—
(参考) 18年3月期	△19	30	—	—

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。なお、四半期（当期）純利益については18年3月期第3四半期において損失が計上されているため記載しておりません。  
 2. 18年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益については、1株当たり四半期（当期）純損失が計上されているため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や需要の増加を受けて設備投資は増加し、景気は引き続き回復基調にありました。

住宅設備機器業界におきましては、新設住宅着工戸数は堅調に推移しているものの、原材料価格の上昇に加え、販売競争が熾烈化しており事業環境はますます厳しい状況で推移いたしました。

このような環境のなかで、当社は、平成18年2月にモデルチェンジした主軸商品のシステムキッチン「サンヴァリエ<ピット>」、システムバス「サンリフレ<BRワイド>」および「サンリフレ<BRファンタジア>」の市場浸透に注力し、中高級品のさらなる拡販に努め、収益向上を図るとともに、普及システムキッチンの売上拡大を推進いたしました。

また、システムバス「サンリフレ<BRワイド>」は、「清掃性」に優れた「カドまる仕上げ」が高い評価を得て、10月に当社のシステムバス部門としては初のグッドデザイン賞の受賞となりました。この受賞を契機にさらなるアピールと拡販に努めてまいります。

以上の結果、当第3四半期の経営成績（連結）は売上高752億2千5百万円、営業利益15億7百万円、経常利益11億3千4百万円、四半期（当期）純利益は5億1千5百万円となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年3月期第3四半期	80,604		35,773		44.4		742	93
18年3月期第3四半期	81,486		35,530		43.6		737	56
(参考) 18年3月期	81,385		35,309		43.4		733	6

## &lt;参考&gt;経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	70,261	8.2	1,277	16.4	950	28.2	464	—
18年3月期第3四半期	64,933	2.9	1,097	149.9	741	26.7	△1,166	—
(参考) 18年3月期	87,130	—	1,199	—	750	—	△986	—

## [業績予想（連結）に関する定性的情報等]

当社は、製品部材の一部海外調達や生産性向上などのコストダウンに全社を挙げて取り組み、諸資材の値上がりの吸収に努めてまいりましたが、昨今の素材価格の大幅な値上がりは企業努力の限界を越える状況に至っております。

このため、平成18年12月1日より一部のシステムキッチン及びコンボ洗面化粧台、平成19年1月5日より単体洗面化粧台及び単体浴槽等の希望小売価格を改定いたしました。価格改定の市場への早期浸透に注力するとともに、さらなる販売拡大と生産性向上、コストダウン及び経費の圧縮を図り、通期での収益計画達成に努めてまいります。

以上により、当期の業績見通し（連結）につきましては、中間決算発表時の業績予想を変更しておりません。

(注) 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものです。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額(百万円)
(資産の部)					
I. 流動資産					
現金及び預金	6,393	9,134			11,329
受取手形及び売掛金	30,385	30,138			27,553
たな卸資産	4,945	4,188			3,988
繰延税金資産	459	382			527
その他	5,407	2,171			4,201
貸倒引当金	△14	△22			△27
流動資産合計	47,577	45,991	1,585	3.4	47,572
II. 固定資産					
(1) 有形固定資産					
建物及び構築物	20,134	20,210			20,065
機械装置及び運搬 具	14,868	15,161			15,288
土地	12,425	12,453			12,407
建設仮勘定	325	145			23
その他	3,956	4,556			4,584
減価償却累計額	△27,905	△28,058			△27,973
有形固定資産合計	23,804	24,468	△663	△2.7	24,395
(2) 無形固定資産	1,360	1,214	145	12.0	1,233
(3) 投資その他の資産					
投資有価証券	1,971	3,016			2,028
繰延税金資産	1,663	1,890			1,753
その他	4,600	5,202			4,762
貸倒引当金	△417	△430			△449
投資その他の資産合 計	7,818	9,678	△1,859	△19.2	8,095
固定資産合計	32,983	35,360	△2,377	△6.7	33,724
III. 繰延資産					
社債発行費	43	133			87
繰延資産合計	43	133	△89	△67.0	87
資産合計	80,604	81,486	△881	△1.0	81,385

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)					
I. 流動負債					
支払手形及び買掛金	13,837	10,809			12,254
短期借入金	2,470	4,920			4,920
一年以内に償還予定 の社債	628	628			628
一年以内に償還予定 の転換社債	6,856	—			—
一年以内に返済予定 の長期借入金	332	332			332
未払法人税等	274	111			282
その他	4,471	4,862			3,948
流動負債合計	28,868	21,663	7,205	33.2	22,366
II. 固定負債					
社債	3,144	3,772			3,583
転換社債	—	7,005			6,856
長期借入金	5,736	5,668			5,502
退職給付引当金	7,073	7,837			7,713
役員退職慰労金引当 金	9	9			9
その他	—	—			44
固定負債合計	15,962	24,291	△8,329	△34.2	23,709
負債合計	44,830	45,955	△1,124	△2.4	46,075
(資本の部)					
I. 資本金	—	13,852			13,852
II. 資本剰余金	—	12,464			12,464
III. 利益剰余金	—	8,931			9,090
IV. その他有価証券評価差 額金	—	930			553
V. 自己株式	—	△648			△650
資本合計	—	35,530			35,309
負債及び資本合計	—	81,486			81,385

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(純資産の部)					
I. 株主資本					
資本金	13,852	—			—
資本剰余金	12,464	—			—
利益剰余金	9,485	—			—
自己株式	△660	—			—
株主資本合計	35,142	—			—
II. 評価・換算差額等		—			—
その他有価証券評価差額金	516	—			—
繰延ヘッジ損益	114	—			—
評価・換算差額等合計	631	—			—
純資産合計	35,773	—			—
負債純資産合計	80,604	—			—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年3月期
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
I. 売上高	75,225	69,184	6,041	8.7	92,791
II. 売上原価	52,131	46,946	5,185	11.0	63,452
売上総利益	23,093	22,238	855	3.8	29,338
III. 販売費及び一般管理費	21,585	20,933	652	3.1	27,962
営業利益	1,507	1,304	202	15.5	1,376
IV. 営業外収益	261	261	△0	△0.0	367
受取利息	3	2			4
仕入割引	73	111			140
その他	184	147			222
V. 営業外費用	634	694	△60	△8.6	893
支払利息	115	177			237
売上割引	116	111			150
その他	402	405			504
経常利益	1,134	871	262	30.0	851
VI. 特別利益	51	341	△290	△84.9	1,027
VII. 特別損失	232	1,986	△1,753	△88.2	2,145
税金等調整前四半期 (当期) 純利益又は 純損失 (△)	953	△772	1,725	—	△267
法人税、住民税及び 事業税	335	136			233
法人税等調整額	102	175			425
四半期 (当期) 純利 益又は純損失 (△)	515	△1,084	1,600	—	△926